
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 183 del 02-10-2023

OGGETTO: Determina a contrarre per servizi di configurazione e l'integrazione 
conPiattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) - PNRR

PREMESSO CHE

la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 

comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 

conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 

banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 

accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 

adempimenti dei cittadini e delle imprese;

la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla 

PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di 

autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione 

delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite;

l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 

come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 

solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 

determinato compito);

nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:

è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti;

è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale;

rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per 

assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici;

Preso atto che:



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – 

Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;

Che l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 

erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

CONSIDERATO

 CHE è obiettivo strategico di questa Amministrazione avviare un processo di trasformazione, che 

consenta di rispondere in maniera tempestiva agli  obblighi normativi, a partire 

dall’implementazione di un  nuovo sistema informatico al fine di rendere più snella ed efficace  

l’azione amministrativa, trasparente l’attività pubblica e interattivo il rapporto con i cittadini e le 

imprese, allineandosi con quanto prescritto dal Nuovo CAD e dal Piano Triennale per l’informatica 

nella Pubblica Amministrazione 2020-2022; 

CHE il Comune di Randazzo ha presentato domanda in data 13/02/2023 e risulta finanziato per 

€ 20.344,00 con CUP G51F22008060006, giusto decreto di finanziamento n. prot. 152/2022 - 

PNRR del 19/10/2022;

Considerato che il Comune deve avviare le seguenti attività al fine di raggiungere gli obiettivi 

previsti nel bando:

Integrazione piattaforma PDND Stato dell’attività

1 Erogazione API 1 Attività da avviare

2 Erogazione API 2 Attività da avviare

RITENUTO opportuno, per le ragioni sopra esposte, procedere alla modernizzazione complessiva 

del sistema informatico dell’Ente; 

Vista L’offerta economica di euro 4.100,00 oltre iva, fatta pervenire tramite Email il 28/09/2023 

dalla Società Halley Sud S.r.l.  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

Tenuto conto inoltre che: 

� l’importo contrattuale complessivo per il servizio sarà pari a € 4.100,00 iva esclusa;

� l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 140.000,00 

euro e che, pertanto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 - comma 1- lettera b) del decreto 

legislativo n.36 del 31/03/2023, è possibile procedere ad affidamento diretto "anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

� che, il prezzo dell’offerta in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del RUP. 

� Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016;

�  Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A018433AF5;

VISTO

� il decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36 (Codice dei contratti pubblici);

� il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

VISTA  la Determinazione del Capo  II S.O. n° 119 del 28-06-2023- Reg. Gen. N. 460 del 

28-06-2023,  con la quale è stato nominato il Progettista, il Dec e il Rup  per la realizzazione del 

servizio Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022;

VISTO il Decreto Sindacale n. 28 del 12/09/2022 con il quale sono stati nominati  i Capi Settori 

degli Uffici;.

VISTO l’ O.A.EE.LL.  vigente nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la Determina di Accertamento e di Impegno delle somme N°163 del 14-09-2023 Reg. Gen. 

N. 694 del 20-09-2023, con la quale si impegna la somma di euro 20.344,00, Impegno N. 181 del 

15-09-2023, codice meccanografico 01.11-2.05.99.99.999  per l’esecuzione dei lavori sopra  

descritti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

                                                                             

PROPONE

1. Di avviare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, la 

trattativa diretta tramite Mepa con la Società HALLEY SUD S.R.L. per l’affidamento dei 

servizi di: configurazione per l’integrazione con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND) – PNRR. Per un importo pari a € 4.100,00 iva esclusa;

2. Di stabilire che le attività di configurazione e integrazione dei servizi dovranno essere 

eseguite entro 180 giorni dalla firma del contratto.

3.  Di inserire la presente determinazione nell’apposita sezione dedicata alla raccolta delle 

determinazioni;

4.  Di disporne la pubblicazione sul sito internet dell’Ente in conformità alla vigente 

normativa;

5. Di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 

nell’apposita  sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 181 del 05-10-2023
Reg. Gen. N. 767 del 09-10-2023

OGGETTO: Determina a contrarre per servizi di configurazione e l'integrazione 
conPiattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) - PNRR

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   181/    1 del 06-10-2023  a Competenza   CIG A018433AF5
5° livello 01.11-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo      12644 / Articolo    30
ADOZIONE PIATTAFORMA  DIGITALE CUP G51F22008060006- E 3193/30
Causale Determina a contrarre per servizi di configurazione e l'integrazione conPiattaforma Digitale Nazionale Dati 

(PDND) - PNRR
Importo 2023 Euro 5.002,00
Beneficiario     21406  Halley Sud s.r.l.

Addì 09-10-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


